licenciar a instalação e operação de atividades e empreendimentos que utilizam recursos naturais, ou 

que sejam potencialmente poluidores ou ainda que possam causar degradação ambiental. 

9. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

9.1 O custo estimado total da contratação é de R$ 495.355,30 (quatrocentos e noventa e cinco mil 

trezentos e cinquenta e cinco reais e trinta centavos), conforme os custos unitários detalhados e 

inseridos na Informação Conclusiva do Valor Estimado da contratação (evento 1140005).   

9.2 Os preços inicialmente contratados são fixos e irreajustáveis no prazo de um ano contado da